
 

 

 
Asociația Mutuală „AMUS” France – Roumanie  

Str. Al. I. Cuza nr. 12, Câmpina, Prahova 
Tel/fax 0244.374942, e-mail asamusfr@yahoo.com, web www.amus-campina.ro 

 Școala Postliceală „Louis Pasteur” Municipiul Câmpina 
Str. N. Bălcescu nr.5, Câmpina, Prahova 

Tel/Fax: 0244 374 942, e-mail: asamusfr@yahoo.com; web: www.splp-campina.ro 

 
HOTĂRÂREA nr. 26 din 27.09.2024 

A CONSILIULUI DE ADMINISTRAŢIE 

 Consiliului de administraţie al Școlii Postliceale „Louis Pasteur” Municipiul Câmpina, întrunit în şedinţa 
extraordinară din 27.09.2024, 

În temeiul: 
- Legea Învățământului nr.198/ 2023 cu modificările și completările ulterioare, art. 128 alin. (9), lit. l); 
- OME nr. 6223/04.09.2023 Metodologia-cadru de organizare și funcționare a consiliului de administrație din 

unitățile de învățământ preuniversitar, art. 15, alin (1), lit. k); 
- anexa la OME nr. 5.726/06.08.2024 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a 

unităţilor de învăţământ preuniversitar, art. 21, alin. (4), lit. aa);  
- Standardul 2 - Atribuţii, funcţii, sarcini și Standardul 12 - Informarea şi comunicarea din ORDIN nr. 600 din 20 

aprilie 2018 privind aprobarea Codului controlului intern managerial al entităţilor publice  
În conformitate cu: 

- proiectul calendarului activităţilor educative al unităţii de învăţământ elaborat de d-na prof. Veliche Roxana 
Nicoleta, coordonatorul pentru proiecte şi programe educative şcolare şi extraşcolare, înregistrat la secretariatul 
unității cu nr. 306/25.09.2024/R38 

- propunerea directorului SPLP de aprobare a calendarului activităţilor educative al unităţii de învăţământ 
- PV al ședinței CA din data de 27.09.2024; 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1.  Se aprobă Calendarul activităţilor educative extraşcolare ce se vor organiza şi desfăşura în anul școlar 2024-
2025, prevăzute în anexa, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2.   Pentru aducerea la cunoştinţa personalului unităţii de învăţământ, a părinţilor şi a elevilor, d-l. Murariu Ciprian 
va posta documentul, pe site-ul școlii, la secțiunea „Documente publice”. 

Art. 3.  Strategiile şi instrumentele de desfăşurare a activităţilor extraşcolare se vor adapta la condiţiile concrete din 
unitate/comunitate astfel încât acestea să asigure un suport educaţional, emoţional pentru elevi şi familiile 
acestora. 

Art. 4.  Activităţile extraşcolare au caracter opţional, se derulează în funcţie de nevoile de educaţie identificate şi sunt 
complementare educaţiei formale. Ele sunt concepute ca mijloc de dezvoltare personală, ca modalitate de 
formare şi întărire a culturii organizaţionale a unităţii de învăţământ şi ca mijloc de îmbunătăţire a motivaţiei, 
frecvenţei şi performanţei şcolare, precum şi de remediere a unor probleme comportamentale ale elevilor.  

Art. 5.  Serviciul secretariat va înregistra documentul și îl va afișa în cancelarie și la avizierul școlii. 
 

         Preşedinte consiliul de administraţie,                                                       Secretar consiliul de administraţie, 
                         prof. Badea Tatiana                                                                          ms. instr. Murariu Elena 
                                                                                                         
Voturi: 

- pentru: 7 

- împotriva: 0 

- abțineri : 0 
Pentru conformitate 

Elaborat în 2 (două) exemplare 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:asamusfr@yahoo.com
mailto:asamusfr@yahoo.com
http://www.splp-campina.ro/


 

 

 
Asociația Mutuală „AMUS” France – Roumanie  

Str. Al. I. Cuza nr. 12, Câmpina, Prahova 
Tel/fax 0244.374942, e-mail asamusfr@yahoo.com, web www.amus-campina.ro 

 Școala Postliceală „Louis Pasteur” Municipiul Câmpina 
Str. N. Bălcescu nr.5, Câmpina, Prahova 

Tel/Fax: 0244 374 942, e-mail: asamusfr@yahoo.com; web: www.splp-campina.ro 

 

Anexa nr. 1 la HOTĂRÂREA nr. 26 din 27.09.2024 
A CONSILIULUI DE ADMINISTRAŢIE 

CALENDARUL ACTIVITĂŢILOR EDUCATIVE EXTRAŞCOLARE 
AN ȘCOLAR 2024 – 2025  

 

Nr. 
crt. 

Activitatea 
Data 

desfăşurării 
Strategii de realizare Responsabili 

1. ”Din nou la școală!” 09.09.2024 Festivitatea de deschidere a anului școlar 
CD AMUS, Director 
Cadrele didactice 

2. ”Noi suntem viitorul!” 
Septembrie 

2024 
Alegerea noului consiliului 
al elevilor (CȘE) 

Veliche Roxana 
Profesorii diriginți 

3. ”Happy Halloween” 25.10.2024 
Bal mascat. Concurs de dovleci sculptați, 
machiaj și costume, originalitate 

CD AMUS, CȘE,  
Cadrele didactice 

4. Balul bobocilor 
Noiembrie 

2024 

Cel mai îndrăgit proiect ale AMUS-SPLP: 
spectacol, petrecere în cinstea noilor 
elevi  

CD AMUS 
Cadrele didactice 
Eleviii 

5. 
”Vine, vine Moș Crăciun la Școala 
Louis Pasteur” 

Decembrie 
2024 

Proiect dedicat sărbătorilor de iarnă 
pentru personalul școlii. 

CD AMUS 

6. 
Ziua Îndrăgostiților - Dragobete – 
iubește românește 

14.02.2025 
24.02.2025 

Cele mai cunoscute tradiții și obiceiuri din 
România 

cadre didactice,  
Elevii  

7. Sub egida proiectului ”Să trăim sănătos!” vor fi marcate diferite zile internaționale dedicate sănătății, în scopul creșterii 
nivelului de informare a elevilor privind principiile unui trai sănătos 

  Ziua Internațională a Aerului Curat 

Septembrie 
2024 

Afișarea materialelor informative (postere, 
comunicate de presă) la avizierul CȘE în 
scopul scăderii riscului de apariție a 
diferitelor maladii 
 
Dezbateri, referate, vizite la diferiți 
operatori economici 

CȘE 
cadre didactice 
 

  
Ziua Internațională de Luptă Împotriva 
Maladiei Alzheimer 

  Ziua Mondială a Contracepției 

  
Ziua Mondială de luptă împotriva 
rabiei 

  Ziua Mondială a Inimii 

  Ziua Mondială a Sănătății Mintale 

Octombrie 
2024 

  Ziua Mondială a Vederii 

  
Luna internațională de conștientizare 
a cancerului de sân 

  Ziua Mondială a Diabetului 14.11.2025 

  Ziua Mondială a Bolnavului 11.02.2025 

  Ziua Mondială a Sănătății 06.04.2025 

  
Ziua Internațională a Moașelor 
Ziua Internațională a Asistenților 
Medicali 

Mai 2025 

  Ziua Mondială fără Tutun 

Comemorări – depunere de coroane, prelegeri, activități în parteneriat cu Cultul Eroilor 

8. Ziua Armatei Române 25.10.2024 Participare la ceremoniile militar-
religioase, depunere de coroane la 
Monumentul Eroilor din Războiul de 
Întregire Națională 

CD AMUS 
Cadrele didactice 
Eleviii 

9. Ziua Națională a României  01.12.2024 

10. 
Ceremonialul de pomenire a eroilor 
Revoluției din decembrie 1989 

22.12.2024 

Proiecte, acțiuni de voluntariat 

11. ”Bucuria de a dărui”   
Dec. 2024 

Aprilie 2025 
colectă de produse, bunuri, pentru copii/ 
persoane aflați/aflate în dificultate  

CD AMUS 
CȘE 
Cadrele didactice 12. ”Bursa binelui”  

Dec. 2024 
Aprilie 2025 

activități de voluntariat pentru pentru 
susţinerea diferitelor proiecte 

13. ”Școala ta e casa ta”  Martie 2025 
ecologizarea și amenajarea spațiului 
verde al SPLP 

Murariu Elena 
CȘE 

14. 
”Pentru sănătatea d-voastră”  

- Festivalul Cireșelor Urleta 
Iunie-iulie 

2025 
participarea elevilor la manifestări cultural 
artistice, inițiate de Consiliile locale/ 

Elevi de la AMG 
Cadre didactice 

mailto:asamusfr@yahoo.com
mailto:asamusfr@yahoo.com
http://www.splp-campina.ro/
https://ro.wikipedia.org/wiki/Ziua_Mondial%C4%83_a_Diabetului
https://ro.wikipedia.org/wiki/Ziua_mondial%C4%83_f%C4%83r%C4%83_tutun


Nr. 
crt. 

Activitatea 
Data 

desfăşurării 
Strategii de realizare Responsabili 

- Festivalul Cașcavelei Valea 
Doftanei 

Primăriile din Câmpina și localitățile 
limitrofe, prin efectuarea de măsurări: 
tensiunea arterială  

diriginți 

Consiliere privind cariera 

15. 
Participarea la un târg de jobburi. 
Cum se întocmește CV-ul. Cum ne 
prezentăm la un interviu de angajare 

Martie – 
iunie 2025 

Participarea elevilor la un târg de jobburi. 
Prezentare PPT, discuții, modele 

Murariu Ciprian, 
elevii anului III 

16. 
“Consiliere în vederea obținerii unui 
loc de muncă “ 

Noiembrie – 
decembrie 

2024 

Discuții ale elevilor și profesorilor școlii cu 
reprezentanti ai angajatorilor locali 
referitoare la cerințe, criterii și pretenții ale 
acestora în vederea obținerii unui loc de 
muncă 

Activități pentru prevenirea violenței 

17. Ziua Internațională a Non-violenței 02.10.2024 

Prezentări PPT  
Referate  
Informări  
Dezbateri  

Elevii AMG și AMF 
Comisia ptr. 
prevenirea şi 
eliminarea violenţei 

18. 
Ziua Internațională împotriva 
Fascismului și Antisemitismului 

09.11.2024 

19. 
Săptămâna Solidarității cu Popoarele 
care Luptă împotriva Rasismului și 
Discriminării Rasiale 

21-28 
martie 2025 

20. 
Ziua Internațională de Luptă împotriva 
Abuzului și Traficului Ilicit de Droguri 

26.06.2025 

21. Festivitate absolvire 
Iunie-august 

2025 
 

CD AMUS 
CȘE, diriginți, elevii 
anului III 

                                

 

         Preşedinte consiliul de administraţie,                                                       Secretar consiliul de administraţie, 
                         prof. Badea Tatiana                                                                          ms. instr. Murariu Elena 
                                                                                                         

 


